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Úvod

Cílem této bakalářské práce je představit skladatele a akordeonistu Pavla Samiece.

Tento západočeský rodák je osobou, kterou si považuji a zatím o něm nebylo mnoho

napsáno. Jelikož je P. Samiec akordeonista, stejně jako já, tak dalším cílem práce je

představit jeho akordeonovou tvorbu, konkrétně tak jeho první dvě akordeonové sonáty.

Od tohoto autora jsem již několik kompozic hrál a zjistil jsem, že je mi jeho hudba

blízká a srozumitelná, proto jsem se rozhodl pro formový rozbor jeho sonát, o kterých ještě

nic napsáno nebylo. Jedná se o podařené kompozice pro akordeon a druhá kompozice byla

dokonce oceněna i na skladatelské soutěži. Pro rozbor těchto děl použiji veškeré své

dosavadní znalosti a následující literaturu: Karel Janeček: Hudební formy; Karel Janeček:

Melodika; Karel Janeček: Základy moderní harmonie; Karel Janeček: Tektonika – Nauka

o stavbě skladeb; K. B. Jirák: Nauka o hudebních formách; E: Herzog: Nové cesty hudby;

Karel Risinger: Nauka o harmonii XX. století; Karel Risinger, Jaromír Podešva: Současná

hranice tonality.

Pavel Samiec je jednou z nejvýznamnějších západočeských osobností, která

v současnosti zasvěcuje svoji skladatelskou činnost v hojné míře právě akordeonu, a proto

považuji za důležité i pro sebe tuto jeho činnost více poznat.
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1. Pavel Samiec

1.1 Život skladatele

Pavel Samiec je český hudební skladatel a akordeonista, který pochází z města

Plzně. Narodil se 30. srpna roku 1984 v Plzni, kde prožil i veškeré své mládí, dokonce

i současný život. Jedná se o skladatele, který pro stávající plzeňskou kulturu a to především

pro akordeonovou literaturu v současné době znamená studnici nových skladeb jak pro

mladé, tak pro dospělé akordeonisty.

Dílo Pavla Samiece, oproti jiným soudobým mladým skladatelům, vyniká svojí

vyzrálostí a univerzálností jeho využití. Dokáží jej poslouchat i lidé, kteří mnohdy nemají

ani základní hudební vzdělání. Mezi nejmladší generací skladatelů v Plzni kolují o Pavlovi

vtipy, že je to současný „neo skladatel“. Když Pavel neví coby, tak použije neo-styl (neo-

renesanci, neo-baroko, neo-klasicismus) a skladba je rázem hotová. Je to samozřejmě vtip,

ovšem při pohledu na skladatelovo dílo můžeme vidět častější užívání těchto stylů, než

u jiných skladatelů.

Pavel Samiec v současné době vyučuje na konzervatoři v Plzni hudebně teoretické

předměty jako například hudební harmonii. Bohužel v období mých studií na této

konzervatoři Pavel Samiec ještě studoval obor skladby, tudíž jsem jej jako učitele

nepoznal, ale nynější studenti jsou z něj více než nadšeni pro jeho učitelský um. Zároveň

učí na jedné z největších plzeňských základních uměleckých škol a to na ZUŠ Sokolovská,

která byla založena v roce 1988 jako 5. ZUŠ. Na této škole Pavel učí hru na akordeon, hru

na elektrické klávesové nástroje a vede zde akordeonový soubor DASKO, ve kterém kdysi

jako malý akordeonista dostal základy orchestrální hry. Pro tento soubor dělá vlastní

úpravy skladeb, které posléze s mladými akordeonisty předvádí na veřejných vystoupeních

a soutěžích.

První hudební vzdělání ve hře na akordeon získal na ZUŠ Sokolovská v Plzni

ve třídě Dany Šaškové1, kterou navštěvoval v letech 1990–2000. Již v tomto období se

účastnil mezinárodních i oblastních soutěží, kde získal různá ocenění. Například v roce

1999 se zúčastnil soutěže Kleine Tage der Harmonika v německém Klingenthalu, kde

získal 3. místo. Dále v roce 2000 se zúčastnil Soutěže konzervatoře Plzeň v oboru

akordeon, kde získal dokonce 1. místo.

1 Dana Šašková (1952) – akordeonistka a hudební pedagožka
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V letech 2000 – 2006 studoval akordeon na konzervatoři v Plzni ve třídě Ludmily

Rottenbornové2. Pod jejím vedením se stále zúčastňoval různých soutěží ve hře

na akordeon. První soutěž absolvoval v roce 2001 a byla to Celostátní přehlídka

konzervatoří ČR v Pardubicích, kde získal čestné uznání. Jeden z největších úspěchů ve hře

na akordeon zažil v roce 2003 ve švýcarském Reinachu, kde absolvoval soutěž Accordion

international competition Switzerland a získal zde 1. místo v kategorii junior. Na tuto

soutěž se vrátil i v roce 2006, tentokrát v kategorii senior, kde obdržel mezi tvrdou

konkurencí 5. místo.

V roce 2004 se také zúčastnil jedné z největších mezinárodních akordeonových

soutěží ve Španělsku ve města Santiago de Compostela nesoucí název Trofeo mundial de

accordion, kde obsadil 9. místo v kategorii senior.

Od roku 2006 Pavel Samiec pokračoval ve studiu hry na akordeon na Pedagogické

fakultě ZČU, kde navštěvoval nejprve třídu prof. Jaroslava Vlacha3 a poté se učil

u Mgr. Jarmily Vlachové4.

Své nadání pro skladbu již projevoval za studií na ZUŠ Sokolovská, více se o tento

obor začal zajímat až během svých studií na konzervatoři, kde mu základy kompozice

poskytl prof. Jaromír Bažant5. Následně pak chodil na konzultace k doc. MgA. Jiřímu

Bezděkovi6, Ph.D. (dále jen doc. Jiří Bezděk). V roce 2006 byl otevřen na plzeňské

konzervatoři obor skladba pod vedením právě doc. Jiřího Bezděka, kam se Pavel Samiec

přihlásil a začal zde zároveň se studii na vysoké škole studovat kompozici. Tento rok také

začal učit hru na akordeon v ZUŠ Sokolovská.

V roce 2006 byl proveden jeho „Smyčcový kvartet“, což mu zajistilo přijetí

do Západočeského hudebního centra7. Od roku 2008 působí také jako člen komise v Kruhu

přátel hudby8 a v Tribuně komorní písně9.

2 Ludmila Rottenbornová (1949) – akordeonistka a hudební pedagožka
3 Jaroslav Vlach (1930 – 2012) – akordeonista a hudební pedagog
4 Jarmila Vlachová (1978) – akordeonistka a hudební pedagožka
5 Jaromír Bažant (1926 – 2009) – český hudební skladatel a pedagog
6 Jiří Bezděk (1961) – akordeonista, český hudební skladatel a pedagog
7 Západočeské hudební centrum (od r. 1991) – sdružuje interprety, umělce, atd. a pořádá různé kulturní
akce, koncerty
8 Kruh přátel hudby – uskupení, pořádající koncerty převážně klasické hudby
9 Tribuna komorní písně – hudební festival pořádaný ZHC, zaměřený na písňovou tvorbu
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Skladby Pavla Samiece zní u nás i v zahraničí a jsou hrány na národních i na

mezinárodních soutěžích. (Kleine Tage der Harmonika Klingenthall, Beethovenův Hradec,

Mezinárodní soutěž Leoše Janáčka v Brně, a další).

V roce 2010 byla jeho skladba pro akordeon „Bouře“ vybrána jako povinná

na celostátní soutěž konzervatoří pro tento rok. V roce 2009 získal čestné uznání

ve skladatelské soutěží „Generace 09“ a to konkrétně za skladbu „Našeptávač – fantasie

pro housle a akordeon.“

Pavel Samiec získal ocenění „Plzeňský Orfeus 2009“ od Nadace 700 let města

Plzně. Toto ocenění dostal dokonce dvakrát. Podruhé v roce 2012. Ocenění se uděluje

za reprezentaci města Plzně v umělecké oblasti. V roce 2012 se Pavel Samiec probojoval

do finále skladatelské soutěže v Madridu a byla zde premiérována jeho skladba „Canción

del amor y Danza de la muerte,“ která byla zkomponována na objednávku Orquesta

Sinfónica Chamartín (Madrid).

Jako jeden z největších skladatelských úspěchů Pavel Samiec považuje účast

ve finálovém kole mezinárodní skladatelské soutěže Antonína Dvořáka v roce 2013.

Finálové kolo mělo podobu pětidenního komponování na zadaná témata, kdy skladatelé

měli omezený pohyb kvůli opisování a jinému podvádění. Zde se umístil na prvním místě

a stal se absolutním vítězem celé soutěže.

V současné době se Pavel Samiec věnuje pedagogické činnosti na Konzervatoři


[…]


zaměněné a má opět jiný bas.
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Obrázek 42

Stejným způsobem jsou vedené díly „aVII mV”, které mají předlohu na začátku

skladby, ale jsou trochu upravené, vynechaný je pouze díl „b”. Díl „mV” oproti dílu „mII”

je zkrácen o 6 závěrečných taktů a připojuje nový díl se závěrečným charakterem, který

jsem nazval coda a přináší nové hudební myšlenky. Část jsem nazval codou, jelikož

představené motivy nemají tak zásadní charakter tématu. Jedná se spíše o běhy, které jsou

doplněné melodií v delších hodnotách ve spodních hlasech.

Obrázek 43

V taktu 213 začíná mezivěta, která přináší současné znění sudého, ve vrchních

hlasech, vůči lichému, ve spodních hlasech, metru. Za tuto mezivětu je přidán cluster, který

působí závěrečným dojmem, ale je zde přistaveno další zpracování tématu z dílu „a”.

Obrázek 44

Tato coda je zakončena belowshakem v oktávovém znění tónů „c”, čímž je

zakončena celá tato věta i sonáta. Coda je zajímavá tím, že má zdánlivě dva závěry a navíc
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se v ní objevuje ještě téma z dílu „a”. Jelikož se jedná o větší část, považuji tuto codu jako

velký díl.

Obrázek 45

Celá třetí věta této sonáty má velkou formu třídílnou s velkou codou na závěr. Věta

je také zajímavá tím, že má mnoho „závěrů”, které jsou si podobné. Mají stejný charakter

v užití clusterů, belowsaků a glissand. Tato věta je oproti předchozím dvěma větám velice

disonantní, což jsem popisoval výše v textu.

3.4 Shrnutí

Jelikož jedna věta má sonátovou stavbu, tak tento cyklus můžeme považovat za

plnohodnotný „sonátový cyklus“ i z pohledu klasických hudebních forem. Tato sonáta je

velice rozmanitá a hojně využívá hudebně-interpretačních možností. Projevuje se zde i

dokonalá znalost nástroje, pro který je napsána.
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Závěr

Skladatelská činnost Pavla Samiece nemá doposud mnoho zpracování, z toho

důvodu jsem se pokusil přiblížit směry, jakými se vyvíjel jeho dosavadní hudební život a

dílo. Poznání různých souvislostí bylo pro mě přínosem v chápání jeho tvorby a pomohlo

mi jistě v některých případech i po interpretační stránce. Dílo autora je nejen práce

založená na faktech a znalostech, ale i na intuitivní hudebně-citové praxi. Hudbu Pavla

Samiece považuji za velice vyspělou a jedná se určitě o cenné příspěvky v oblasti

skladatelské činnosti. Nedílnou výhodou toho všeho je, že se jedná o západočeského

skladatele, který zásobuje kolegy ze stejného regionu novými skladbami.

Resumé

Výsledek práce přinesl celkový pohled na soudobé akordeonové dílo Pavla Samiece

a podrobně se zaměřil na rozbor dvou sonát. Můžeme zde pozorovat, že ač se jedná

o hudbu současnou, tak i přes to v ní lze hledat základy klasických forem, které se více či

méně blíží svým učebnicovým předlohám. Díky zkušenostem s rozbory dalších soudobých

děl si troufám tvrdit, že tato klasicistní základní formová stavba skladeb stále převažuje

i v současné době. Tento fakt by šel jistě vysvětlit historicko-etnickým vývojem evropské

hudby a smýšlením jak skladatelů, tak posluchačů. U jinak smýšlejících národů a odlišných

etnických kultur tento fakt, již být pravdou nemusí.

Soudobá hudba boří hranice především v tonalitě a hledá nové výrazové prostředky,

ovšem pro určitou soudržnost vzniklých skladeb je zapotřebí brát zřetel na zkušenosti, na

základě kterých vznikly klasické formy. Jistě nelze opomenout, že jsou díla, jež boří

hranice i po formové stránce, ale i tak bývá dohledatelný bližší či vzdálenější vzor v již

vzniklé formě klasické.

Na základě rozboru těchto dvou sonát jsem dospěl k závěru, že se jedná o moderní

sonátové cykly s výraznou předlohou klasických sonátových cyklů. Tento vzor můžeme

v první sonátě cítit v odkazech na barokní sonáty. V druhé sonátě jej můžeme cítit

v zařazení věty v sonátové formě. A celkově u obou sonát je přehledná stavba formová.

Summary

The work aims to bring an overall view of the contemporary work of Pavel Samiec

and to focus in detail on two sonatas. We can observe that although the music is

contemporary, it is possible to find almost textbook foundations of classical forms. Due to
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experience with analysis of other contemporary works, it can be said that this basic

classical form of composition continues to prevail even today. This fact could be explained

by the ethnic and historical development of European music and by the mindset of both

composers and listeners. Although for otherwise-minded nations and different ethnic

cultures, this fact is not necessarily true.

Contemporary music is breaking boundaries, especially in tonality, and seeks new

means of expression. It is, however, essential to take into account experience upon which

classical forms were built to preserve the coherence of compositions. It certainly cannot be

forgotten, that there are works also breaking the form boundaries. However, even there a

pattern based on a classical form can be traced.

Based on the analysis of the two sonatas, I concluded that these are modern sonata

cycles with distinctive features of classical sonata cycles. This pattern can be felt in the

first sonata in regards to Baroque sonatas. This feeling can be seen in the second sonata in

the classification in sonata form. Overall, the two sonatas have a formalised structure
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Seznam příloh

Sonata da chiesa No. 1

Příloha č. 1 I. Grave e maestoso – Allegro vivace

Příloha č. 2 II. Adagio e tranquilo

Příloha č. 3 III. Menuet

Příloha č. 4 IV. Vivace – Maestoso – Adagio

Sonata No. 2

Příloha č. 5 I. Presto
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