Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student/ka: Luboš Marek, DiS.
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Život a dílo skladatele Pavla Samiece se zaměřením na sólovou a komorní tvorbu pro akordeon především na sonátu No. 1. a 2.
Vedoucí práce: Doc. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Akademický rok: 2017/18

Koncepce práce a její struktura:

Předkládaná bakalářská práce obsahuje 47 stran rozdělených do tří rozsáhlých kapitol, dále členěných do několika podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem použité literatury a seznamem příloh. Přílohy (notový materiál) ovšem nejsou součástí bakalářské práce. Je škoda, že práce není doplněno o CD s nahranými skladbami, které by jistě text Luboše Marka obohatilo.

Obsahová stránka:

Jako cíl své práce si autor vytkl požadavek představit skladatele a akordeonistu Pavla Samiece, který je i přes svůj mladý věk výraznou hudební regionální osobností. Lze konstatovat, že cíl byl naplněn. Zůstává otázkou, zda již byl opravdu nazrál čas zpracovat bakalářskou práci na toto téma, jelikož skladatel Pavel Samiec je, při veškeré úctě k němu, teprve na počátku své skladatelské činnosti a jeho skladatelský vývoj bude zcela jistě

pokračovat a pravděpodobně se také ubírat novými cestami. Domnívám se proto, že by bylo vhodnější jeho život a dílo zkoumat přeci jen v delším časovém odstupu.

V úvodu svého spisu se autor zabývá životním osudem skladatele. Je chváleno zejména jeho působení na Plzeňské konzervatoři, kde patří díky svému učitelskému umu mezi oblíbené učitele. Nedílnou součástí této části jsou také informace o jeho hudebním vzdělání, hudebních úspěších na soutěžích konzervatoří a samozřejmě také fakta o jeho prvních skladatelských krůčcích a významných oceněních na poli skladatelském. Důležitou součástí jsou také uvedené inspirační zdroje skladatele, souhrn získaných cen a seznam díla. V této souvislosti je třeba upozornit na formální nedostatek textu, jelikož tato část (dílo, úspěch atd.) patří do příloh, a proto by neměla být součástí textu. Následující kapitoly jsou již věnovány podrobnému rozboru sonát, na které se ve svém spisu zaměřuje Luboš Marek nejvíce. Kapitoly autor koncipuje tak, že nejdříve předchází úvod rozboru s hlavní charakteristikou a základním formovým rozbohem a posléze je provedena důsledná analýza jednotlivých částí sonát. Na tomto místě je třeba ocenit především originalitu obou kapitol, jelikož autor zde nečerpá z žádné literatury, neboť obě skladby nebyly ještě hlouběji hudebními teoretiky analyzovány. Oba rozborů se nesou v podobném duchu. Hlavní pozornost je upřena k formálnímu rozboru, jenž je doplněn malými sondami do oblasti harmonie, melodiky a hudební kinetiky. Autor přistoupil k analýze velmi pečlivě a jeho závěry se zdají být naprosto správné. Přesto bych si přeci jen představoval hlubší ponor do některých hudebně vyjadřovacích prostředků obou skladeb, zejména do harmonie a hudební kinetiky. Rovněž mi chybí vhléd interpretační, nota bene když sám autor tohoto spisu je vynikající akordeonista a jak sám píše, některé skladby skladatele dokonce interpretoval jako světové premiéry !!

Jazyková stránka: Gramatická i stylistická stránka je na velmi dobré úrovni a splňuje tak nároky kladené na bakalářskou práci.

Formální stránka: Formální stránka odpovídá všem náležitostem, které bakalářská práce vyžaduje. Bohužel, jak již bylo zmíněno výše, notový materiál není „všit“ do bakalářské práce a v tom spatřuji zcela zásadní formální nedostatek. Rovněž literatura uvedená v závěru práce není nikde parafrázována v podobě poznámek pod čarou, přestože autor v úvodu práce sám přiznává, že z této literatury čerpal.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému hodnotím tuto práci jako **velmi dobrou**.

V Plzni dne 18. 7. 2018

.....